
Pre feitura cJtunicipal de (Ctes Barras do Patand 
ESTADO DO PARANÁ 

EDITAL DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 42/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 125/2021 

1. DESCRIÇÃO DO OBJETO 

AQUISIÇÃO DE PAPEL SULFITE E MATERIAL DE PLATIFICAÇÃO LIDARA 
ATENDIMENTO IMEDIATO ÀS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

' EDUCAÇÃO. 

2. SOLICITANTE 
	 1:t 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 	 • 4-  

4 

3. DA JUSTIFICATIVA 
	

: 

• O Município de Três Barras do Paraná está com o processo referente a aquisição vde 
material de expediente com sua abertura marcada para 30 de setembro de 2021, porém a 
Secretaria de Educação não dispõe mais de papel sulfite para o desenvolvimento das 
ativiyado cotidianas da rede municipal de Educação. 

Nesta licitação também não foram previstos materiais para'plastificar documento e a 
Secretaria Municipal de Educação está desenvolvendo corno forma de organizar a retirada 

, Cle livros da biblioteca uma carteirinha para os leitores, estas cadeirinhas deverão ser 
•plastificadas para aumentar sua durabilidade. 

A aquisição deste material é de suma importância para o desenvolvimento dos 
trabalhos na Secretaria. 

Dessa forma, se faz necessário a aquisição de materiais para atendimento imediato. 
Foi relacionado o tipo de material, conteúdo e suas quantidades, conforme segue: 

ITEM DESCRIÇÃO DOS ITENS UNID. QTDE 
. 01 Papel sulfite A4 210x297mm 75g branco com 5000 folhas Caixa 50 

02 Plástico pola seal pl plastificação 220x307 mm 0,05 micras c/ 
100 folhas Pacote 05 

03 Plástico pala seal p/ plastificação 66x99 mm 0,05 micras c/ 
100 folhas Pacote 04 

04 Etiqueta adesiva formato A4 CA 4354 25,4x99mm c/ 22 
unidade c/ 100 folhas Caixa 02 

O objetivo principal é adquirir materiais para atendimento qualificado dos professores 
e alunos da rede municipal de ensino, restando justificado o interesse público na aquisição. 

As formas de execução do objeto deverá ser imediata, após a emissão da ordem de 
compra e o pagamento será realizado em até 30 (trinta) dias após a entrega e conferência 
dos mesmos. 

As contratações serão formalizadas por meio de nota de empenho de despesa, 
autorização de compra, ordem de execução de serviço ou outro instrumento equivalente, 
conforme prevê o artigo 62 da Lei n° 8.666/93. 

1/3 

Av. Brasil, 245— Fone/Fax: (45) 3235-1212-- CEP 85485-000 —Três Barras do Paraná,— PR 
CNPJ 78.121.936/0001-68 — E-mail: refeituratras.r.ov.br  



Prefeitura. Cigunicipa de (Ct-ês Batra 
ESTAM., DO PARANÁ 

4. RAZÃO DA DISPENSA 

Trata-se de certame realizado sob a obediência ao estabelecido no art. 24, inciso II 
da Lei n. 8.666/93, onde se verifica ocasião em que é cabível a dispensa de licitação: 

'Art. 24 É dispensável a licitação: 

li - para outros serviços e compras de valor até dez por cento do limite 
previsto na alínea "a" do inciso ll (R$ 8.000,00) do artigo anterior; e para 
alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde que não se refiram a 
parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto -  que 
possa ser realizada de uma só vez." 

A Lei Municipal n° 1.749/2018 atualizou no âmbito do Município de Três Barras do 
Paraná os valores previstos no artigo 23 da Lei Federal n° 8.666/93, ou seja, 'o valor contido 
no inciso II do Art. 24 passa de R$ 8.000,00 para R$ 17.600,00, também em consonândia 
com o Decreto Federal n° 9.412/2018. 

Demonstrada a necessidade da aquisição, e baseado nos valores propostos nos 
orçamentos, juntada a necessidade da realização da aquisição, à Administração Pública 
Municipal se admite a contratação direta, caracterizada através de Processo de Dispensa de 
Licitação, que justificável e legalmente amparada, atendendo aos interesses do Município de 
Três Barras do Paraná. 

5. FUNDAMENTO LEGAL 

Artigo 24, II, da Lei n° 8.666/93 e suas alterações e Lei Municipal n° 1.749/2018. 

6. CONTRATADA 

ANDERPEL PAPELARIA LTDA CNPJ n° 85.514.214/0001-39. 

7. PREÇO 

O valor das contratações/aquisições totalizam a importância de R$ 11.402,00 (Onze 
mil quatrocentos e dois reais), distribuídos da seguinte forma: 

ITEM DESCRIÇÃO DOS ITENS UNIDADE QTDE VALOR 
UNITÁRIO 

VALOR 
TOTAL 

01 Papel sulfite A4 210x297mm 75g branco 
com 5000 folhas Caixa 50 209,00 10.450,00 

02 Plástico 	pola 	seal 	p/ 	plastificação 
220x307 mm 0,05 nnicras c/ 100 folhas Pacote OS 154,00 770,00 

03 Plástico pola seal p/ plastificação 66x99 
mm 0,05 micras c/ 100 folhas Pacote 04 18,00 72,00 

04 Etiqueta adesiva formato A4 CA 4354 
25,4x99mm c/ 22 unidade c/ 100 folhas Caixa 02 55,00 110,00 

TOTAL 11.402,00 

8. JUSTIFICATIVA DO EXECUTOR E PREÇO 

2/3 
Av, Brasil, 245 — Fone/Fax: (45) 3235-1212 — CEP 85485-000 — Três Barras do Paraná— PR 

CNPJ 78.121.936/0001-68 — E-mail: nrefeitura@tresbarras.pr.gov.br  



Prefeit uva cigunkipal de rrtés !latras do 
ESTADO DO PARANÁ 

Temos de forma justificada a relevância do objeto. A executora trata-se de pessoa 
jurídica que atua no mercado há vários anos, o objeto social contempla a atividade de 
"Comércio varejista de artigos de papelaria" o que aponta experiência no mercado para a 
aquisição do material necessário, dessa forma qualificando a executora. 

Observamos que foram realizadas pesquisas de preços, onde das empresas que .se 
manifestaram, a empresa ANDERPEL PAPELARIA LTDA apresentou o menor preço, 
estando os preços em conformidade com os preçcis praticados no mercado varejista. 

Quanto ao preço seria Contrassenso e economicamente inviável, agora, que essa 
Administração, estanclo.ciente do objeto a contratar e os valores a ser investidos, bem como 
a necessidade da aquisição; efetuar uma licitação para tal mister. A contratada se propõe, 
através de sua proposta, executar o objeto pelo valor e condições apresentadas. Assim 
sendo, a contratada atendèrá na sua totalidade o conjunto do objeto da presente 
contratação, sendo certo que pratica preços compatíveis com os de mercado. 

9. DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA 

As despesas decorrentes desta contratação correrão por conta das seguintes 
dotações orçamentárias: 

a) 09.01.012.361.0010.1.009.000.3.3.90.30.00; 

10. PRAZOS 

O prazo de vigência será de 60 (sessenta) dias após a ratificação e o prazo de 
execução será de até 03 (três) dias, após conformação do recebimento da ordem de 
compra. 

rês Barras do Paraná, 23 de setembro de 2021. 

GERSO AN SCO USSO 
Prefeito Municipal 

3/3 

Av. Brasil, 245 — Fone/Fax: (45) 3235-1212 — CEP 85485-000 — Três Barras do Paraná — PR 
CNN 78.121.936/0001-68 — E-mail : prefeitura@tresbarras.pr.gov.br  


	Page 1
	Page 2
	Page 3

